QUÆSTIO SEPTUAGESIMA TERTIA.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ

SECUNDUM SE.

PROCEMIUM MATERIÆ DE EUCHARISTIA.

Eucharistia consummatio et perfectio aliorum sacramentorum. — Eucharistia in disputatione sicut in usu sacramentorum tertium locum habet. — Quidam alias ob causas, diversum locum huic sacramento in disputat. tribuunt. — Hæc est quarta ac præcipua hujus libri pars, in qua disserendum nobis est de Eucharistiæ sacramento, quod, ut Dionysius dixit cap. 3 de Ecclesiast. Hierarch., consummatio ac perfectio est sacramentorum omnium, quoniam non solum signum est et causa gratiæ hominibus conferendæ, sed ipsum etiam fontem et auctorem gratiæ in se continet, sub speciebus panis et vini latentem, ut ineffabili quodam modo nobiscum uniatur, et usque ad societatem germanissimam nos sibi conjungat, ut Cyprianus dixit de Cæna Domini; idem enim Unigenitus Dei, qui humanam naturam ineffabiliter sibi conjunxit, ut per seipsum salutem hominum operaretur, ut tanti mysterii eosdem, quoad fieri posset, participes faceret, seipsum in animæ ac corporis mirificam escam ac refectionem donare non est dedignatus; opus enim gratiæ, ut significavit Damascenus, lib. 4, cap. 14, quod per regenerationis lavacrum in nobis inchoat, et per confirmationis sacramentum perficit, per seipsum conservat, fovet, nutrit, et usque ad ultimam perfectionem hoc admirabili cibo perducit. Ob hanc enim causam, ait Gregorius Nyssenus in cap. 3 Ecclesiast., in escam se nobis proponit is, qui semper est, ut accipientes illum in nobis, id efficiamur, quod ipse est; caro siquidem Verbi, quæ in hoc cibo inest, non unam aliquam gratiam habet, quin potius dulcis efficitur gustantibus, appetenda capientibus et diligentibus amabilis. Igitur, sive majestatem Christi in hoc sacramento existentis, sive admirabilem modum et infi-

nita miracula, quæ in perficiendo hoc mysterio interveniunt, sive fructus et utilitates ejus consideres, tantum inter cætera sacramenta præstat, ut in illud solum intuens Zacharias dixerit: *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines?* tantum enim hoc bonum inter cætera eminet, ut comparatione ejus pene nihil esse videantur. At vero, quamvis sacramentum hoc dignitate et excellentia primum omnium sit, in disputatione tamen de sacramentorum eundem gradum quia in usu sacramentorum eundem gradum seu ordinem tenet. Ut enim supra, inter disputandum de sacramentis in genere, et de sacramento confirmationis, dixi, tria sunt sacramenta, quibus per se initiantur et sanctificantur fideles, baptismus, confirmatio, Eucharistia; quæ, ut antiqua Ecclesiæ consuetudine observatum est, eo, quo numerata sunt, ordine a fidelibus suscipiebantur; spiritalis enim regeneratio, quæ per baptismum fit, absque ulla controversia, reliqua sacramenta debet antecedere; postquam confirmatio succedit, quæ hominem in statu quasi virili et perfecto constituit, ut tandem capax sit Eucharistiæ, quæ cibus perfectorum est, et spiritualem vitam nutrit, et consummat. Unde in sacramentis enumerandis hunc ordinem servarunt Concilia, Florentinum in instructione Armenorum; et Tridentinum, a sess. 7 usque ad 13; et eundem in eorum disputatione tenuerunt Cyrill. Hierosol. in Catechesibus, præsertim in Mystagogicis, et Ambrosius in lib. de Sacramentis, ut ex lib. 3, c. 2, colligitur, et libro de Iis qui initiantur mysteriis, c. 7 et 8, et alii, quos supra citatis locis recensui. Solus inter recentiores Waldens., t. 2 de Sacramentis, ab hoc sacramento initium suæ disputationis sumpsit, vel ordinem dignitatis attendens, vel, quod verius

est, necessitate coactus, ut Wiclefo hæretico juxta stultitiam suam responderet, ut ex eodem colligitur, cap. 96 ejusdem libri. Ex antiquis vero Dionysius in lib. de Ecclesiast. Hierarchia, prius de Eucharistia, quam de confirmatione disseruit; nam cum cap. 3, agat de Eucharistia, 4 cap. de confirmatione tractat. Et, licet in 1 et 2 parte quarti capituli de confectione chrismatis, et de ejus usu in ordine ad alios effectus disputet, in ultima tamen parte capituli de sacramento confirmationis expresse tractat, ut constat ex illis verbis: *Idcirco et sacræ regenerationis perficiens donum et gratia unguenti sacratissima consummatione perficitur; sed expressius paulo infra in illis verbis: Sed et ipsi, qui sacratissimo regenerationis mysterio consecratur, adventum Sancti Spiritus consummans inunctio largitur unguenti, sub significante (quantum arbitror) sacræ descriptione signorum, ab ipso, qui propter nos in assumpta carne divino Spiritu sanctificatus est, immutabili substantialis Dei habitu Sanctissimum Spiritum dari.* Dionysium secutum est Concilium Senonense, decreto 10; sed Dionysius non consideravit sacramenta secundum se, nec in ordine ad usum, sed quatenus ad Hierarchicum ordinem pertinere possunt; et ideo prius de sacramentis, quæ a presbyteris, deinde de iis, quæ a solis Episcopis ministrantur, disseruit, ut D. Thomas, Albert. Magn., Dionysius Carthus., et alii Dionysii expositores adnotarunt. Et ob similem fortasse causam, prædictum Senonense Concilium doctrinam de sacramento Ordinis, prius quam de Eucharistia vel confirmatione tradit, ut nimirum consecrationem ministrorum, eorumque potestatem prius quam cætera sacramenta, quæ ab illa procedunt, explicaret. Aliter vero ad Dionysium respondet D. Thom. supra, quæst. 63, art. 2, ad 3, et in 4, dist. 2, quæst. 1, art. 3, ad 6, cibum posse perfectum augmentum, et antecedere et subsequi; et ideo tractationem de Eucharistia posse commode ante, vel post materiam de confirmatione tradi. Concilium vero Coloniense prius de poenitentia, quam de Eucharistia disputat, quia in frequentiori usu Ecclesiæ poenitentia solet præcedere. Nihilominus tamen quia hoc est per accidens, prior vero ordo est per se, ideo Hugo Victor., lib. 2 de Sacrament.; Magister, in 4, dist. 8; Alexand. Alens., 4 part., quæst. 10, alias 33; D. Thom. et cæteri Theologi priores Patres imitati sunt, tertio loco de Eucharistiæ sacramento post baptismum et confirmationem

disputantes, quod omnes etiam recentiores observant, qui de sacramentis contra Lutheranos scribunt, Richard., art. 43 et 44; Lindanus, lib. 4 Panopliæ, a cap. 17; Hosius, in confess., a cap. 39; Joannes Arboreus, lib. 5 Theosophiæ; Driedo, lib. 4 de Dogmatib., c. 5, part. 2 et 5; Bellarm., tom. 2. Disputarunt etiam latissime de hoc sacramento Guillelmus Alanus, Turrianus, Claudius de Sanctes, Garétius, et plures alii propriis libris, seu opusculis de Eucharistiæ sacramento, ut omittam Paschasium, Lanfrancum, Algerum, et alios antiquos scriptores, quorum opera in tomo 4 Biblioth. Sanctor. continentur. Prosequitur vero D. Thom. disputationem hanc ab hac q. 73, usque ad 82, cujus methodum et ordinem prosequemur, simul observando nostrarum disputationum ordinem et connexionem, quam in cæteris sacramentis tenuimus. Quoniam vero mysterium hoc simul sacramentum est et sacrificium, universam hanc materiam in duas præcipuas partes distribuendam duximus; in priori de Eucharistia, prout sacramentum est, disputabimus, prius ejus institutionem, necessitatem, naturam et essentiam, partes, proprietates et effectus, deinde præcepta, quæ ad illud pertinent, explicando; in posteriori autem parte de sacrificio Missæ eodem fere ordine tractabimus. Alia, quæ de nominibus, figuris aut prædictionibus sacramenti, in hoc proœmio desiderari possunt, a D. Thom. in articulis attinguntur; superest igitur ut ad eorum explicationem veniamus.